wert (Fair Value) im Ergebnis erfasst werden. Nicht enthalten sind Fremdwährungsdarlehen und zugehörige
Sicherungspositionen. Wesentliche konzerninterne und -externe Fremdwährungsdarlehen werden in der
Regel vollständig über Devisensicherungsgeschäfte abgesichert. Ein Währungsrisiko ergibt sich damit aus
diesen Positionen regelmäßig nicht. Die zukünftigen Grundgeschäftspositionen, deren Absicherung das
Derivateportfolio eigentlich dient, sind gemäß den Anforderungen von IFRS 7 hier nicht enthalten. Feststellun-
gen im Rahmen der hier angestellten Betrachtung beziehen sich somit ausschließlich auf derivative Finanz-
instrumente. Daher besitzen die Werte keine Aussagekraft bezüglich der zukünftigen Gesamtwirkungen von
Wechselkursschwankungen auf den Cashflow bzw. das Ergebnis der CLAAS Gruppe. Neben der hier auf-
geführten Analyse zum Marktwertrisiko der Währungsderivate basieren das interne Risikomanagement und
die regelmäßigen Informationen an die zuständigen Gremien vor allem auf aussagekräftigen Szenarioana-
lysen bezüglich der Gesamtrisikoposition, die sowohl die Grundgeschäftspositionen als auch das Sicherungs-
portfolio berücksichtigen.

116

30.09.2012 30.09.2011

in T € Eigenkapital Ergebnis Eigenkapital Ergebnis

Tatsächlicher Marktwert - 765 1.672 - 3.060 - 4.447

Marktwert bei einer Kursentwicklung von + 10 % 22.481 10.841 14.381 1.974

US-Dollar 12.715 3.239 4.440 1.101

Britisches Pfund 7.219 8.331 5.330 2.514

Polnischer Zloty 3.670 928 6.258 3.378

Ungarischer Forint - 1.123 - 1.829 - 1.647 - 4.671

Sonstige - 172 - - 348

Marktwert bei einer Kursentwicklung von - 10 % -20.343 - 14.416 - 19.753 - 18.743

US-Dollar - 10.463 - 1.526 - 11.704 - 7.946

Britisches Pfund - 6.396 - 11.454 - 8.779 - 9.620

Polnischer Zloty - 5.789 - 4.235 687 - 677

Ungarischer Forint 2.305 2.405 43 - 159

Sonstige - 394 - - 341

Neben den transaktionsbezogenen Währungsrisiken ergeben sich auch Translationsrisiken aus Vermögens-
werten und Schulden von Tochtergesellschaften außerhalb des Euroraumes. Im Rahmen der Konsoli dierung
werden die Bilanzposten aus der lokalen Berichtswährung der Tochtergesellschaften in die Berichtswährung
der CLAAS Gruppe umgerechnet. Wechselkursschwankungen können hier zu Wertänderungen führen, die
im Konzern-Eigenkapital erfasst werden. Diese langfristig bestehenden Effekte werden zwar kontinuierlich
ermittelt und analysiert, im Allgemeinen aber nicht kursgesichert.

Zinsrisiken

Grundsätzlich ist CLAAS Zinsrisiken bei Vermögenswerten und bei Verbindlichkeiten ausgesetzt. Diese können